
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3358 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Ji-Paraná (RO), 5 de  setembro de 2020

SUMÁRIO
DECRETO..........................................PÁG. 01

DECRETO
DECRETO N. 13130/GAB/PM/JP/2020

05 DE SETEMBRO DE 2020

Revoga o Decreto n. 13085/GAB/PM/JP/2020, sobre o funcionamento 
do comercio durante a pandemia do Coronavirus – COVID-19.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o período vivenciado no cenário nacional em decor-
rência da pandemia do Coronavirus – COVID-19, 

Considerando o enquadramento do Município de Ji-Paraná na Fase 
1 pelo Governo do Estado de Rondônia, através da Portaria Conjunta 
n. 18, de 10 de setembro de 2020, de acordo com os critérios esta-
belecidos no Decreto Estadual n. 25.049, de 14 de maio de 2020 e 
suas alterações,
 
Considerando sentença judicial proferida no Processo n. 7008037-
92.2020.8.22.0005, determinando, em síntese, que o Município de 
Ji-Paraná cumpra as normas governamentais, respeitando as fases 
estabelecidas a nível estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 13.085/GAB/PM/
JP/2020, devendo o comercio local funcionar de acordo com o en-
quadramento estabelecido pelo Governo Estadual.

Art. 2º Este decreto entra em vigor, a partir das 23h59min do dia 05 
de setembro de 2020.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de setembro de 2020.

MARCITO PINTO
Prefeito


